
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 1 имени Героя Советского Союза Е.И.Стерина» 

 

 

ПРИКАЗ   

 

от 11.07.2022  № 276 

 

О внесении изменений в Правила 

внутреннего распорядка обучающихся, 

утвержденные приказом по школе от 

30.08.2017 №263/1 

 

В соответствии с санитарными правилами СП 2.4. 3648-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха 

и оздоровления детей и молодежи", утвержденными Постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 N 28, Санитарно-

эпидемиологическими правилами СП 3.1/2.4 3598-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 

образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для 

детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19)", утвержденными Постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 № 16 ", Санитарными 

правилами и нормами СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и 

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 

факторов среды обитания", утвержденными Постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 №2, Приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 № 115 "Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования",  и на основании решения педагогического совета школы (протокол 

от 11.07.2022 г. № 15), учетом мотивированного мнения Совета обучающихся 

школы (протокол от 11.07.2022 г. № 3), учетом мотивированного мнения Совета 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся школы 

(протокол от 11.07.2022 г. № 3) 
 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Внести в Правила внутреннего распорядка обучающихся, 

утвержденные приказом по школе от 30.08.2017 №263/1 следующие изменения:  

1.1. Изложить пункт 1.1  раздела 1 «Общие положения» в следующей 

редакции: 

«1.1. Настоящие Правила внутреннего распорядка обучающихся 

разработаны в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (п.1 ч.3 ст.28), санитарными 

https://docs.cntd.ru/document/573500115#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/573500115#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/573500115#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/573500115#6560IO


правилами СП 2.4. 3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи", 

утвержденными Постановлением Главного государственного санитарного врача 

РФ от 28.09.2020 N 28, Санитарно-эпидемиологическими правилами СП 3.1/2.4 

3598-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации работы образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)", утвержденными Постановлением 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

30.06.2020 № 16 ", Санитарными правилами и нормами СанПиН 1.2.3685-21 

"Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания", утвержденными 

Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 

№2, Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 

№ 115 "Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования" и Порядком применения к обучающимся и снятия с обучающихся 

мер дисциплинарного взыскания, утвержденным приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 15 марта 2013 г. № 185, Уставом 

Школы.» 

1.2. Изложить пункт 1.3  раздела 1 «Общие положения» в следующей 

редакции:  

 «1.3. Настоящее Положение принимается на педагогическом совете 

Школы, утверждается приказом директора с учетом мнения Совета обучающихся 

школы, Совета родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся школы.» 

1.3. Изложить пункт 2.1 раздела 2 «Режим образовательного процесса» в 

следующей редакции: 

 «2.1. В Школе организуется образовательный процесс в соответствии с   

календарным учебным графиком, согласно которому учебное и каникулярное 

время чередуется, учебным планом, расписанием учебных занятий, расписанием 

звонков. Учебный год в Школе, как правило, начинается 1 сентября и 

заканчивается в соответствии с календарным учебным графиком. 

Продолжительность каникул в течение учебного года - не менее 30 календарных 

дней, летом - не менее 8 недель. Минимальная продолжительность каникул – 7 

календарных дней. Для обучающихся первых классов в течение учебного года 

устанавливаются дополнительные недельные каникулы в течение третьей недели 

февраля.» 

1.4. Изложить пункт 2.2  раздела  2 «Режим образовательного процесса» в 

следующей редакции: 

«2.2. Календарный учебный график, определяющий конкретные сроки начала 

и окончания учебных четвертей (полугодий) и каникул, разрабатывается и 

утверждается Школой ежегодно. Изменение в режиме работы школы 

определяется приказом директора школы в соответствие с нормативными - 

правовыми документами в случаях объявления карантина,  приостановления 

https://docs.cntd.ru/document/573500115#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/573500115#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/573500115#6560IO


образовательного процесса в связи с понижением температуры наружного 

воздуха.» 

1.5. Изложить пункт  2.3  раздела 2 «Режим образовательного процесса» в 

следующей редакции: 

«2.3. Учебные занятия в Школе начинаются в 8 часов 00 минут. Проведение 

«нулевых» уроков не допускается. 

1.6 Изложить пункт  2.5  раздела 2 «Режим образовательного процесса» в 

следующей редакции: 

«2.5.Режим занятий обучающихся: 

- 1-5 классы занимаются по графику пятидневной учебной недели; 

- 6-11 классы занимаются по графику шестидневной учебной недели.» 

1.7. Изложить пункт  2.6  раздела 2 «Режим образовательного процесса» в 

следующей редакции: 

«2.6. Расписание уроков составляется с учетом дневной и недельной 

умственной работоспособности обучающихся и шкалы трудности учебных 

предметов, определенной гигиеническими нормативами.  

Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение 

учебной недели, при этом объем максимально допустимой нагрузки в течение дня 

составляет:  

 для обучающихся 1-х классов - не должен превышать 4 уроков и один раз в 

неделю - 5 уроков, за счет урока физической культуры,  

 для обучающихся 2-4 классов - не более 5 уроков и один раз в неделю 6 

уроков за счет урока физической культуры,  

 для обучающихся 5-6 классов - не более 6 уроков,  

 для обучающихся 7-11 классов - не более 7 уроков.» 

1.8. Изложить пункт 2.7  раздела 2 «Режим образовательного процесса» в 

следующей редакции: 

«2.7. Продолжительность урока во 2–11-х классах составляет 45 минут, за 

исключением 1-го класса и компенсирующих классов. Продолжительность урока 

в компенсирующих классах составляет 40 минут.» 

1.9. Изложить пункт 2.8  раздела 2 «Режим образовательного процесса» в 

следующей редакции: 

«2.8. Обучение в 1 классе осуществляется с соблюдением следующих 

требований: 

 учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только в 

первую смену, 

 обучение в первом полугодии: в сентябре, октябре - по 3 урока в день по 

35 минут каждый, в ноябре-декабре - по 4 урока в день по 35 минут каждый; в 

январе - мае - по 4 урока в день по 40 минут каждый, 

 в середине учебного дня организуется динамическая пауза 

продолжительностью не менее 40 минут.» 

1.10. Изложить пункт  2.10  раздела 2 «Режим образовательного процесса» 

в следующей редакции: 

«2.10. Обучающиеся должны приходить в школу не позднее 7 часов 45 

минут. Опоздание на уроки не допустимо.» 



1.11. Изложить пункт 3.1.14 раздела 3 «Права, обязанности и 

ответственность обучающихся» в следующей редакции: 

«3.1.14. ознакомление со свидетельством о государственной регистрации, с 

уставом, со сведениями о дате предоставления и регистрационном номере 

лицензии на осуществление образовательной деятельности, свидетельством о 

государственной аккредитации, с учебной документацией,  другими документами, 

регламентирующими организацию и осуществление образовательной 

деятельности в Школе;» 

2. Участникам образовательных отношений руководствоваться в своей 

деятельности вышеуказанным локальным нормативным актом. Учителю 

математики и информатики Кузнецовой Ж.А. разместить копию локального 

нормативного акта на официальном сайте школы.  

 

 

И.о. директора школы                       __________                      М.Н. Седлецкая 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены и согласны:  

Подпись Ф.И.О. Дата 

 Александрова И.А. 11.07.2022 

 Булатикова А.П. 11.07.2022 

 Галицкая Е.С. 11.07.2022 

 Гришкова Е.В. 11.07.2022 

 Горбачева О.И. 11.07.2022 

 Деменкова А.Ю. 11.07.2022 

 Дымникова Н.В. 11.07.2022 

 Зуськова М.В. 11.07.2022 

 Игнатова В.В. 11.07.2022 

 Казаринова О.Н. 11.07.2022 

 Карпова А.В. 11.07.2022 

 Кузнецова Ж.А. 11.07.2022 

 Кулешова О.Н. 11.07.2022 

 Леонова Е.А. 11.07.2022 

 Мищенкова Ж.В. 11.07.2022 

 Николаева Л.А. 11.07.2022 

 Седлецкая М.Н. 11.07.2022 

 Солошенко К.Н. 11.07.2022 

 Суркова Н.В. 11.07.2022 

 Фомкина Т.А. 11.07.2022 

 Чернега Л.Н. 11.07.2022 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя школа № 1 имени Героя Советского Союза Е.И. Стерина» 

 

Выписка из приказа 

от 11.07.2022  № 276 

 

О внесении изменений в Правила 

внутреннего распорядка обучающихся, 

утвержденные приказом по школе от 

30.08.2017 №263/1 

 

В соответствии с санитарными правилами СП 2.4. 3648-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха 

и оздоровления детей и молодежи", утвержденными Постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 N 28, Санитарно-

эпидемиологическими правилами СП 3.1/2.4 3598-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 

образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для 

детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19)", утвержденными Постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 № 16 ", Санитарными 

правилами и нормами СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и 

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 

факторов среды обитания", утвержденными Постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 №2, Приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 № 115 "Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования",  и на основании решения педагогического совета школы (протокол 

от 11.07.2022 г. № 15), учетом мотивированного мнения Совета обучающихся 

школы (протокол от 11.07.2022 г. № 3), учетом мотивированного мнения Совета 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся школы 

(протокол от 11.07.2022 г. № 3) 
 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Внести в Правила внутреннего распорядка обучающихся, 

утвержденные приказом по школе от 30.08.2017 №263/1 следующие изменения:  

1.1. Изложить пункт 1.1  раздела 1 «Общие положения» в следующей 

редакции: 

«1.1. Настоящие Правила внутреннего распорядка обучающихся 

разработаны в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (п.1 ч.3 ст.28), санитарными 

правилами СП 2.4. 3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к 

https://docs.cntd.ru/document/573500115#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/573500115#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/573500115#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/573500115#6560IO


организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи", 

утвержденными Постановлением Главного государственного санитарного врача 

РФ от 28.09.2020 N 28, Санитарно-эпидемиологическими правилами СП 3.1/2.4 

3598-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации работы образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)", утвержденными Постановлением 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

30.06.2020 № 16 ", Санитарными правилами и нормами СанПиН 1.2.3685-21 

"Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания", утвержденными 

Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 

№2, Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 

№ 115 "Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования" и Порядком применения к обучающимся и снятия с обучающихся 

мер дисциплинарного взыскания, утвержденным приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 15 марта 2013 г. № 185, Уставом 

Школы.» 

1.2. Изложить пункт 1.3  раздела 1 «Общие положения» в следующей 

редакции:  

 «1.3. Настоящее Положение принимается на педагогическом совете 

Школы, утверждается приказом директора с учетом мнения Совета обучающихся 

школы, Совета родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся школы.» 

1.3. Изложить пункт 2.1 раздела 2 «Режим образовательного процесса» в 

следующей редакции: 

 «2.1. В Школе организуется образовательный процесс в соответствии с   

календарным учебным графиком, согласно которому учебное и каникулярное 

время чередуется, учебным планом, расписанием учебных занятий, расписанием 

звонков. Учебный год в Школе, как правило, начинается 1 сентября и 

заканчивается в соответствии с календарным учебным графиком. 

Продолжительность каникул в течение учебного года - не менее 30 календарных 

дней, летом - не менее 8 недель. Минимальная продолжительность каникул – 7 

календарных дней. Для обучающихся первых классов в течение учебного года 

устанавливаются дополнительные недельные каникулы в течение третьей недели 

февраля.» 

1.4. Изложить пункт 2.2  раздела  2 «Режим образовательного процесса» в 

следующей редакции: 

«2.2. Календарный учебный график, определяющий конкретные сроки начала 

и окончания учебных четвертей (полугодий) и каникул, разрабатывается и 

утверждается Школой ежегодно. Изменение в режиме работы школы 

определяется приказом директора школы в соответствие с нормативными - 

правовыми документами в случаях объявления карантина,  приостановления 

https://docs.cntd.ru/document/573500115#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/573500115#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/573500115#6560IO


образовательного процесса в связи с понижением температуры наружного 

воздуха.» 

1.5. Изложить пункт  2.3  раздела 2 «Режим образовательного процесса» в 

следующей редакции: 

«2.3. Учебные занятия в Школе начинаются в 8 часов 00 минут. Проведение 

«нулевых» уроков не допускается. 

1.6 Изложить пункт  2.5  раздела 2 «Режим образовательного процесса» в 

следующей редакции: 

«2.5.Режим занятий обучающихся: 

- 1-5 классы занимаются по графику пятидневной учебной недели; 

- 6-11 классы занимаются по графику шестидневной учебной недели.» 

1.7. Изложить пункт  2.6  раздела 2 «Режим образовательного процесса» в 

следующей редакции: 

«2.6. Расписание уроков составляется с учетом дневной и недельной 

умственной работоспособности обучающихся и шкалы трудности учебных 

предметов, определенной гигиеническими нормативами.  

Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение 

учебной недели, при этом объем максимально допустимой нагрузки в течение дня 

составляет:  

 для обучающихся 1-х классов - не должен превышать 4 уроков и один раз в 

неделю - 5 уроков, за счет урока физической культуры,  

 для обучающихся 2-4 классов - не более 5 уроков и один раз в неделю 6 

уроков за счет урока физической культуры,  

 для обучающихся 5-6 классов - не более 6 уроков,  

 для обучающихся 7-11 классов - не более 7 уроков.» 

1.8. Изложить пункт 2.7  раздела 2 «Режим образовательного процесса» в 

следующей редакции: 

«2.7. Продолжительность урока во 2–11-х классах составляет 45 минут, за 

исключением 1-го класса и компенсирующих классов. Продолжительность урока 

в компенсирующих классах составляет 40 минут.» 

1.9. Изложить пункт 2.8  раздела 2 «Режим образовательного процесса» в 

следующей редакции: 

«2.8. Обучение в 1 классе осуществляется с соблюдением следующих 

требований: 

 учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только в 

первую смену, 

 обучение в первом полугодии: в сентябре, октябре - по 3 урока в день по 

35 минут каждый, в ноябре-декабре - по 4 урока в день по 35 минут каждый; в 

январе - мае - по 4 урока в день по 40 минут каждый, 

 в середине учебного дня организуется динамическая пауза 

продолжительностью не менее 40 минут.» 

1.10. Изложить пункт  2.10  раздела 2 «Режим образовательного процесса» 

в следующей редакции: 

«2.10. Обучающиеся должны приходить в школу не позднее 7 часов 45 

минут. Опоздание на уроки не допустимо.» 



1.11. Изложить пункт 3.1.14 раздела 3 «Права, обязанности и 

ответственность обучающихся» в следующей редакции: 

«3.1.14. ознакомление со свидетельством о государственной регистрации, с 

уставом, со сведениями о дате предоставления и регистрационном номере 

лицензии на осуществление образовательной деятельности, свидетельством о 

государственной аккредитации, с учебной документацией,  другими документами, 

регламентирующими организацию и осуществление образовательной 

деятельности в Школе;» 

2. Участникам образовательных отношений руководствоваться в своей 

деятельности вышеуказанным локальным нормативным актом. Учителю 

математики и информатики Кузнецовой Ж.А. разместить копию локального 

нормативного акта на официальном сайте школы.  

 

 

И.о. директора школы                       __________                      М.Н. Седлецкая 

 

Выписка верна  секретарь                   __________                      Е.С. Цимбота  


		2022-07-11T09:27:05+0300
	г.Рославль
	МБОУ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 1"
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




